Ibant igitur oculis Japoniam quamdiu licuit legentes animo numquam dimissuri: ac tametsi multa

erant qua; in tantis malis leuamen afferre poterant iis, qui diurna iudicia, potentiam, prouidentiam-

que solerent intueri; non potuit tamen parentum in filios amor minus afficere eorum ánimos, quam
solet in humanis par iactura parentes, filiosque perturbare. Nauigia quse sinas petebant aliquanto

meliora breuioris itineris moram uentorum felicítate fefellerunt, et intra dies paucos piam exulum
sarcinam in Siccum exportarunt. Verum tertium quod in Philippinas ferebatur male materiatum

annosum et oneri impar, pene faticebat cui formidini accrescebat incommodum ex ergastuli potius,

quam nauigii angustiis, in quo vix crederes stare potuisse tot quot oportebat nauigare. Ex iis in-
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Entre las varias suertes de Coronas, que vsaron los Romanos, vna era la

Ciuica que se daua, Obseruatum Ciuem, quando vn soldado saluaua en la cam-

paña la vida de algún Ciudadano. La qual, si bien en la materia era cosa tan

commodis e Socictate 4 exilii sui breuitalem cum aeternitatc commutarunt. Et ne quod hostium
¡ncommodorumque genus ad meriti cumulum deesset, Hceretíci quoque Bataui, cum Elhnicis liben-

ter conspirassent, nisi illj ipsi haereticis mitiores impedirent. Nauigia Batauorum dúo id temporis
Firandensi in portu prope ocuüs hxc ipsa spectabant, ac fortasse praedam aliquam subodorati, ad
eam rapiendam, a qua Ethnici abstmuerant, scipsos comparabant. Sensit hoc Firandensís Toparcha.
suaque auctorilate ne per eos dies portu abscederent impediuit, ita ¡n extremo terrarum orbe in

Eth nicis Calholici contra haercticos patrocinium receperunt. Tándem igitur mensem totum cum
procellis incommodisque conflictali principem in insulis illis Maniliae portum tenuerunt, in quo ut

excepti fuerint dicturus cursim aduerto, uti aequus Judex discrimen Ínter haereticos Catholicosque
Christianae humanitatis aduertat.

íNotiorem esse arbilror Justum Vcandonum Japonensium Annalium non impeiitis, quam ut

opus sit eius merita commemorare, quibus exhibitum Illj ab Hispanis honorem in se prouocauit, de
quo nihilominus elogü loco capite in sequenti quid aliquid e multis seligamus satis uereor ut non
possimus contineri. Priusquam igitur excenderet inuicta fidei pugilum cohors, auditum est Manilia-

de ómnibus, ac de Justo máxime appellere Japonensium Athletarum classem cum integro quod inde
deportabant uictrícis Fidei vexillo: placuit Piietori Joanni a Sylua (quem soepe strenuum audientes,
nunc pium legemus) pl.icuit nouam inusitatis officiis insolens facinus persequi, Christique exules
cum suo duce Justo publica pompa cohonestare. Triremis igitur instructa omnium obsequiorum
genere in portum expeditur, in quam Justus cum sua turnia laborum immemor beneficiorumque
gratus exscendit, et cum littus legens festo tormenti principis sonitu obuias Praetorís aedes salutasset,

tota uelut signo dato qua; pro muris stabant tormentorum furia reboavit. Effuderat se ad spectacu-
lum ciuitas uniuersa, totumque late littus o:cupar?.t, Pretoria etiam in littore cohors exscensuros
praestolabatur, eos in Pretorias cedes abductura díceres Patriarcham illum post exsiccatas eluuíonís

aquas ex arca sua in aridam exilire. Justus enim cum uxore, filia, nepotibus, quinqué animar omnes
octo exscendebant; sequebatur eum cum familia Johannes ac deinde Thomas cum ceteris Neophytis,
postrema erat Julia cum 15 sodalibus quas miaco pulsas pari exilio mulctatas fuisse commemoraui:
hos omnes omnium ordinum Religiosi sequebantur, qui cum omnes exscendissent nobilem supplí-

cantium pompam ex composito constituisse uidebantur, quae dubium ut his plus alacritatis pareret,

aut gaudii sub urbis muros coetera piaesidii militaris multitudo exulibus festo schlopetorum sonó
applaudentes Chiisti milites militariter salutabant, et Japones natura pugnaces suis ludís recrearunt.

In pnlatio Pr;etor cum uniuerso Rcgíorum ludicum senatu uenientes prastolabatur; qui ubi in cons-
pectum venere passis ulnis alter alteri acurrentes ¡n mutuos amplexus corruerunt, nec utrinque

lachrymae defuerunt testes gaudii, cui solent etiam non raro famulari. Pretor Justo ac sociis sua

proelia, triumphosque in fidei causa gratulatus Catholici Regís nomine omnia detulit qua? a Catho-
lico Rege, ubique possunt a Catholicis expectari. Non defuit Justus tanta humanitatis obsequiis

eaque fecit ac dixit, quae aulicorum rituum peritus per vniuersam vitam exercendo didicerat. Exple-

tis utrinque officiis Justus cum Nepotibus in Prxtoriam Rhedam conscendere jussus, prxeunte uni-

uerso Praetoris satellitio, in oculis clarissimae Ciuitatis non sine faustis multorum aedamationibus in

Societatis collegium , ubi cibum sumpturus erat abducitur. Iter illi fuit per oedem prlntipem,

in cuius uestibulo clerus eum uniuersus cum omni musici concentus genere pracstolabatur, ad
quam salutandam Rheda sua exiliens Deo sua beneficia breuiter est cum sociis gratulatus. Idem ex

itinere praestitít in diui Augustini, et postridie in diuorum Dominici et Francisci caenobíís In socie-

tatis uero Collegio praeter cetera omnia canticum te Deum laudamus musici suis numeris decurre-

runt. Domestico deinde exceptus epulo in uicinas Collegii aedes demigrauit.

»Officiosa vrbis humanitas diei vnius angu<tiis claudi non potuit, postridie Praetor illum non
sine digno utrinque muñere uoluit uisitari, quod i 1 1 e deinde ipse subsequutus officiosse beneuolen-
tiae números omnes explere conlendit: Exinde orta inter utrumque familiaritas uix quotidianis in